

**Extinderea rețelelor exterioare
magistrale de canalizare în s.
Fundul Galbenei, r-ul Hincești**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 725 970,306 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
1	TsC02B1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. II.	100 m3	4,780	1 167,729 0,000	5 581,744 0,000
2	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	15,000	63,860 63,860	957,900 957,900
3	TsC03B1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3	20,690	545,294 0,000	11 282,124 0,000
4	TsA20B	Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu	m3	64,000	63,860 63,860	4 087,040 4 087,040
5	TsA16E1	Săpătura manuală de pământ, în spații limitate, în tranșe de pînă la 4 m adîncime, pentru cabluri	m3	86,000	85,510 85,510	7 353,860 7 353,860

1	2	3	4	5	6	7
		electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala cu sprijiniri latime < 1 m, adincime 1,51-3 m , teren mijlociu				
6	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (30% din volumul total)	m2	1 327,00 0	5,205 4,050	6 906,488 5 374,350
7	TsF01B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,21...0,60 m (70% din volumul total - numai manopera)	m2	3 097,00 0	6,510 6,510	20 161,470 20 161,470
8	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	84,000	133,710 18,910	11 231,640 1 588,440
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,690	598,421 0,000	1 011,332 0,000
10	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	287,000	12,736 0,000	3 655,232 0,000
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,690	127,222 11,153	215,006 18,848
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m	m3	554,000	9,610 9,610	5 323,940 5 323,940

1	2	3	4	5	6	7
		din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	554,000	24,150 23,250	13 379,100 12 880,500
14	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	25,590	313,919 0,000	8 033,184 0,000
15	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	25,590	24,249 23,249	620,542 594,952
16	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, PP SN4 d160mm (C1)	m	1 050,00 0	107,112 13,500	112 467,260 14 175,000
17	AcF11E	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 150-225 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	1 050,00 0	8,200 2,480	8 610,000 2 604,000
18	AcA10D	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, Tub protectie PE100 PN6 SDR26 d355mm	m	11,100	227,109 10,172	2 520,909 112,905
19	AcA10C	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, Tub de protectie PE100 PN6 SDR26 d250mm	m	4,000	180,715 8,865	722,862 35,460

1	2	3	4	5	6	7
20	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Beton pentru rigola B15 - este exclus)	m3	0,250	1 144,328 624,240	286,082 156,060
21	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Beton pentru rigola B15 - 0,72m3)	m3	0,650	1 392,722 434,700	905,269 282,555
22	AcE11B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana	m3	0,650	2 058,932 619,615	1 338,306 402,750
23	AcE12B	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren cu apa subterana (Beton pentru masiv de ancoraj M100/B7,5 -0,05m3)	m3	0,860	2 130,200 503,110	1 831,972 432,675
24	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, KTD-15	buc	2,000	1 025,000 0,000	2 050,000 0,000
25	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, KT15-6	buc	2,000	520,000 0,000	1 040,000 0,000
26	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, KT15-9	buc	1,000	740,000 0,000	740,000 0,000
27	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de	buc	2,000	850,000	1 700,000

1	2	3	4	5	6	7
		vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, KTP1-15-1			0,000	0,000
28	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KTO-1	buc	2,000	85,000 0,000	170,000 0,000
29	pret de piata	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, KT-7-3	buc	2,000	170,000 0,000	340,000 0,000
30	pret de piata	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordare cu flanse, avind diametrul 20-25 mm	kg	20,000	16,320 0,000	326,400 0,000
31	pret de piata	Consumul de metale p/u consolidarea caminelor	kg	35,360	16,320 0,000	577,072 0,000
32	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectionilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectionilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,055	781,636 289,636	42,990 15,930
33		Capac compozit pas liber 600 rama 887 C250	buc	61,000	994,700 0,000	60 676,700 0,000
34	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	0,450	343,709 51,700	154,669 23,265
35	DE12C	Asfalt turnat, executat la trotuare, pe o fundatie existenta, in grosime de 3,0 cm	m2	12,000	113,304 15,750	1 359,648 189,000
36	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35	m3	0,650	1 095,531	712,095

1	2	3	4	5	6	7
		m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice B10 (pentru prinderea capacelor C40/D400)			202,500	131,625
37	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe KTP1-15-2 (pentru camine din PE)	buc	63,000	999,807 63,150	62 987,845 3 978,450
38	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe KTO -1 (pentru camine din PE)	buc	63,000	154,556 65,250	9 737,019 4 110,750
39	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III	100 m3	2,280	625,100 0,000	1 425,228 0,000
40	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	90,000	178,140 40,500	16 032,600 3 645,000
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	137,000	255,550 30,690	35 010,350 4 204,530
Total			lei		423 565,878	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		101 655,811	
Transportarea materialelor			4,00 %		11 510,489	
Total			100,00 +		536 732,178	
Cheltuieli de regie			6,00 %		32 203,931	
Total			100,00 +		568 936,109	
Beneficiu de deviz			2,00 %		11 378,722	
Total Lucrari de constructie					580 314,831	
Incluziv salariu					92 841,255	
		2. Lucrari de montare				

1	2	3	4	5	6	7
42	AcB06B	Camine de vizitare din PE	buc	63,000	122,400 122,400	7 711,200 7 711,200
43	AcB14B	Garnitura de manevra cu tija, garnitura entasare, piese fixare si superioara montate subteran in camin PE	buc	63,000	222,420 22,500	14 012,460 1 417,500
Total			lei		21 723,660	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		2 190,888	
Transportarea materialelor			4,00 %		503,798	
Total			100,00 +		24 418,346	
Cheltuieli de regie			50,00 %		10 861,830	
Total			100,00 +		35 280,176	
Beneficiu			3,00 %		1 058,405	
Total Lucrari de montare					36 338,581	
Incluziv salariu					9 128,700	
		3. Utilaje				
44	pret de piata	Camin vizitare din PE Iesire - d200/160 H1500	buc	5,000	10 020,870 0,000	50 104,350 0,000
45	pret de piata	Camin vizitare din PE Iesire - d200/160 H-2000	buc	1,000	11 902,474 0,000	11 902,474 0,000
46	pret de piata	Camin de vizitare din PE 45*3int Iesire d200/160 H-1500	buc	29,000	10 020,870 0,000	290 605,230 0,000
47	pret de piata	Camin de vizitare din PE 45*3int Iesire d200/160 H-2000	buc	17,000	11 902,680 0,000	202 345,560 0,000
48	pret de piata	Camin de vizitare din PE*3int Iesire d200/160 H-1000	buc	1,000	6 827,870 0,000	6 827,870 0,000
49	pret de piata	Camine de vizitare din PE90*3int Iesire d200/160 H-1500	buc	7,000	10 020,870 0,000	70 146,090 0,000
50	pret de piata	Camin de vizitare din PE90*3int Iesire d200/160 H2000	buc	3,000	11 902,680 0,000	35 708,040 0,000
51	pret de	Garnitura etansa pentru camine	buc	63,000	170,980	10 771,740

1	2	3	4	5	6	7
	piata	din PE d640mm			0,000	0,000
52	pret de piata	Piese de fixare prelungire camin PE	buc	63,000	216,300 0,000	13 626,900 0,000
53	pret de piata	Piesa superioara reglabila (100- 300)	buc	24,000	1 472,900 0,000	35 349,600 0,000
54	pret de piata	Piese superioara reglabila (100- 600)	buc	39,000	1 606,800 0,000	62 665,200 0,000
Total			lei		790 053,054	
Transportarea utilajului			4,00 %		31 602,122	
Total Utilaje					821 655,176	
Incluziv salariu					0,000	
Total			lei		1 438 308,588	
TVA			20,00 %		287 661,718	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 725 970,3
06
101 969,955

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)